Дело № 1 -179/2018г. 

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

г. Чусовой 18 сентября 2018 года

Чусовской городской суд Пермского края в составе

председательствующего судьи Меледина В.В.,

с участием государственного обвинителя Инюшкина В.Г., 

подсудимой ФИО1,

защитника Емельянова И.В.,

при секретаре Демьяновой М.В.,

а также потерпевшей Ж.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ..., не судимой, мера пресечения в отношении которой избрана в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по настоящему делу, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «Г» ч.3 ст.158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 во второй декаде марта 2018 года находилась в квартире, расположенной по адресу: ..., где у ФИО1, достоверно знавшей, что на банковскую карту ее бабушки - Ж. ежемесячно перечисляется пенсия, возник преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств с расчетного счета № ... банковской карты ПАО «...», выданной на имя Ж.

ФИО1 реализуя свой преступный умысел, 20.03.2018г. в дневное время обратилась к своей знакомой Б. с просьбой перевести на расчетный счет банковской карты ПАО «...», используемой Б., выданной на имя А., денежные средства, не оговаривая при этом суммы. Б., введенная в заблуждение относительно законности совершаемых ФИО1 действий, на просьбу ФИО1 ответила согласием и передала ей банковскую карту ПАО «...», выданную на имя А. ФИО1, владея информацией о номере банковской карты ПАО «...», выданной на имя А., продолжая свои преступные действия, действуя из корыстных побуждений, 20.03.2018 года в 17 часов 06 минут, находясь в квартире по адресу: ..., попросила у Ж. ее мобильный телефон, якобы для того, чтобы позвонить, и, действуя тайно, посредством услуги «мобильный банк», отправила с указанного мобильного телефона смс-сообщение на номер «900» от имени Ж. Получив смс-сообщение с кодом подтверждения проводимой операции, ФИО1 перевела с расчетного счета банковской карты ПАО «...» № счета ..., выданной на имя Ж., на счет банковской карты ПАО «...», выданной на имя А., денежные средства в размере ... рублей. После чего ФИО1, владея информацией о pin-коде банковской карты, переданной ей Б., через терминал ПАО «...» сняла с расчетного счета банковской карты ПАО «...», выданной на имя А. денежные средства в размере ... руб., тайно похищенные ею у Ж.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1 26.04.2018 года в утреннее время обратилась к своей знакомой Г. с просьбой перевести на расчетный счет банковской карты ПАО «...», выданной на имя Г., денежные средства, не оговаривая при этом суммы. В., введенная в заблуждение относительно законности совершаемых ФИО1 действий, на просьбу ФИО1 ответила согласием и передала ФИО1 свою банковскую карту ПАО «...». ФИО1, владея информацией о номере банковской карты ПАО «...», выданной на имя Г., продолжая свои преступные действия, действуя из корыстных побуждений, 26.04.2018 года в 12 часов 06 минут, находясь в квартире по адресу: ..., попросила у Ж. ее мобильный телефон, якобы для того, чтобы позвонить, и, действуя тайно, посредством услуги «мобильный банк», отправила с указанного мобильного телефона смс- сообщение на номер «900» от имени Ж. Получив смс-сообщение с кодом подтверждения проводимой операции, ФИО1 перевела с расчетного счета банковской карты ПАО «...», выданной на имя Ж., № счета ..., на счет банковской карты ПАО «...», выданной на имя Г., денежные средства в размере ... рублей. После этого ФИО1, владея информацией о pin -коде банковской карты, выданной на имя Г., через терминал ПАО «...» сняла с расчетного счета банковской карты ПАО «...», выданной на имя Г., денежные средства в размере ... руб., тайно похищенные ею у Ж.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1 28.04.2018 года в дневное время вновь обратилась к своей знакомой Г. с просьбой перевести на расчетный счет банковской карты ПАО «...», выданной на имя Г. денежные средства, не оговаривая при этом суммы. В., введенная в заблуждение относительно законности совершаемых ФИО1 действий на просьбу ФИО1 ответила согласием и передала ФИО1 свою банковскую карту ПАО «...». ФИО1, владея информацией о номере банковской карты ПАО «...», выданной на имя Г., продолжая свои преступные действия, действуя из корыстных побуждений, 28.04.2018 года в 17 часов 54 минуты, находясь в квартире по адресу: ..., попросила у Ж. ее мобильный телефон, якобы для того, чтобы позвонить и, действуя тайно, посредством услуги «мобильный банк» отправила с указанного мобильного телефона смс-сообщение на номер «900» от имени Ж. Получив смс-сообщение с кодом подтверждения проводимой операции, ФИО1 перевела с расчетного счета банковской карты ПАО «...», выданной на имя Ж. № счета ..., на счет банковской карты ПАО «...», выданной на имя Г., денежные средства в размере ... рублей. После чего ФИО1, владея информацией о pin-коде банковской карты, выданной на имя Г., через терминал ПАО «...» сняла с расчетного счета банковской карты ПАО «...», выданной на имя Г., денежные средства в размере ... руб., тайно похищенные ею у Ж.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1 01.05.... в дневное время вновь обратилась к своей знакомой Г. с просьбой перевести на расчетный счет банковской карты ПАО «...», выданной на имя Г. денежные средства, не оговаривая при этом суммы. Г., введенная в заблуждение относительно законности совершаемых ФИО1 действий, на просьбу ФИО1 ответила согласием и передала ФИО1 свою банковскую карту ПАО «...». ФИО1, владея информацией о номере банковской карты ПАО «...», выданной на имя Г., продолжая свои преступные действия, действуя из корыстных побуждений, 01.05.2018 года в 14 часов 37 минут, находясь в квартире по адресу: ..., попросила у Ж. ее мобильный телефон, якобы для того, чтобы позвонить и, действуя тайно, посредством услуги «мобильный банк» отправила с указанного мобильного телефона смс-сообщение на номер «900» от имени Ж. Получив смс-сообщение с кодом подтверждения проводимой операции, ФИО1 перевела с расчетного счета банковской карты ПАО «...», выданной на имя Ж. № счета ..., на счет банковской карты ПАО «...», выданной на имя Г., денежные средства в размере ... рублей. После чего ФИО1, владея информацией о pin-коде банковской карты, выданной на имя Г., через терминал ПАО «...» сняла с расчетного счета банковской карты ПАО «...», выданной на имя Г. денежные средства в размере. ... руб., тайно похищенные ею у Ж.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1 03.05.2018 года в утреннее время вновь обратилась к своей знакомой Г. с просьбой перевести на расчетный счет банковской карты ПАО «...», выданной на имя Г. денежные средства, не оговаривая при этом суммы. В., введенная в заблуждение относительно законности совершаемых ФИО1 действий, на просьбу ФИО1 ответила согласием и передала ФИО1 свою банковскую карту ПАО «...». ФИО1, владея информацией о номере банковской карты ПАО «...», выданной на имя Г., продолжая свои преступные действия, действуя из корыстных побуждений, ...., в 11 часов 33 минуты, находясь в квартире по адресу: ..., попросила у Ж. ее мобильный телефон, якобы для того, чтобы позвонить и, действуя тайно, посредством услуги «мобильный банк» отправила с указанного мобильного телефона смс-сообщение на номер «900» от имени Ж. Получив смс-сообщение с кодом подтверждения проводимой операции, ФИО1 перевела с расчетного счета банковской карты ПАО «...», выданной на имя Ж. № счета ..., на счет банковской карты ПАО «...», выданной на имя Г., денежные средства в размере ... рублей. После чего ФИО1, владея информацией о pin-коде банковской карты, выданной на имя Г., через терминал ПАО «...» сняла с расчетного счета банковской карты ПАО «...», выданной на имя Г. денежные средства в размере ... руб., тайно похищенные ею у Ж.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1 08.05.2018 года в утреннее время вновь обратилась к своей знакомой Г. с просьбой перевести на расчетный счет банковской карты ПАО «...», выданной на имя Г. денежные средства, не оговаривая при этом суммы. В., введенная в заблуждение относительно законности совершаемых ФИО1 действий, на просьбу ФИО1 ответила согласием и передала ФИО1 свою банковскую карту ПАО «...». ФИО1, владея информацией о номере банковской карты ПАО «...», выданной на имя Г., продолжая свои преступные действия, действуя из корыстных побуждений, 08.05.2018 года в 12 часов 27 минут, находясь в квартире по адресу: ..., попросила у Ж. ее мобильный телефон, якобы для того, чтобы позвонить и, действуя тайно, посредством услуги «мобильный банк» отправила с указанного мобильного телефона смс-сообщение на номер «900» от имени Ж. Получив смс-сообщение с кодом подтверждения проводимой операции, ФИО1 перевела с расчетного счета банковской карты ПАО «...», выданной на имя Ж. № счета ..., на счет банковской карты ПАО «...», выданной на имя Г., денежные средства в размере ... рублей. После чего ФИО1, владея информацией о pin-коде банковской карты, выданной на имя Г., через терминал ПАО «...» сняла с расчетного счета банковской карты ПАО «...», выданной на имя Г. денежные средства в размере ... рублей, тайно похищенные ею у Ж.

Продолжая осуществлять свои преступные действия, ФИО1 11.05.2018 года в 11 часов 54 минуты, находясь в квартире по адресу: ..., попросила у Ж. ее мобильный телефон якобы для того, чтобы позвонить и, действуя тайно, посредством услуги «мобильный банк», отправила с указанного мобильного телефона смс-сообщение на номер «900» от имени Ж. Получив смс-сообщение с кодом подтверждения проводимой операции, ФИО1 перевела с расчетного счета банковской карты ПАО «...», выданной на имя Ж. № счета ..., на счет своего абонентского номера оператора связи «...» денежные средства в размере ... рублей.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1 14.05.2018 года в дневное время вновь обратилась к своей знакомой Г. с просьбой перевести на расчетный счет банковской карты ПАО «...», выданной на имя Г. денежные средства, не оговаривая при этом суммы. Г., введенная в заблуждение относительно законности совершаемых ФИО1 действий, на просьбу ФИО1 ответила согласием и передала ФИО1 свою банковскую карту ПАО «...». ФИО1, владея информацией о номере банковской карты ПАО «...», выданной на имя Г., продолжая свои преступные действия, действуя из корыстных побуждений, 14.05.2018 года в 15 часов 26 минут, находясь в квартире по адресу: ..., попросила у Ж. ее мобильный телефон, якобы для того, чтобы позвонить и действуя тайно, посредством услуги «мобильный банк», отправила с указанного мобильного телефона смс-сообщение на номер «900» от имени Ж. Получив смс-сообщение с кодом подтверждения проводимой операции, ФИО1 перевела с расчетного счета банковской карты ПАО «...», выданной на имя Ж. № счета.... на счет банковской карты ПАО «...», выданной на имя Г., денежные средства в размере ... рублей. После чего ФИО1, владея информацией о pin-коде банковской карты, выданной на имя Г., через терминал ПАО «...» сняла с расчетного счета банковской карты ПАО «...», выданной на имя Г. денежные средства в размере ... руб., тайно похищенные ею у Ж.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1 21.05.2018 года в утреннее время вновь обратилась к своей знакомой Г. с просьбой перевести на расчетный счет банковской карты ПАО «...», выданной на имя Г. денежные средства, не оговаривая при этом суммы. Г., введенная в заблуждение относительно законности совершаемых ФИО1 действий, на просьбу ФИО1 ответила согласием и передала ФИО1 свою банковскую карту ПАО «...». ФИО1, владея информацией о номере банковской карты ПАО «...», выданной на имя Г., продолжая свои преступные действия, действуя из корыстных побуждений, 21.05.2018 года, в 12 часов 00 минут, находясь в квартире по адресу: ..., попросила у Ж. ее мобильный телефон, якобы для того, чтобы позвонить и действуя тайно, посредством услуги «мобильный банк» отправила с указанного мобильного телефона смс-сообщение на номер «900» от имени Ж. Получив смс-сообщение с кодом подтверждения проводимой операции, ФИО1 перевела с расчетного счета банковской карты. ПАО «...», выданной на имя Ж. № счета ... на счет банковской карты ПАО «...», выданной на имя Г., денежные средства в размере ... рублей. После чего ФИО1, владея информацией о pin-коде банковской карты, выданной на имя Г., через терминал ПАО «...» сняла с расчетного счета банковской карты ПАО «...», оформленной на имя Г. денежные средства в размере ... руб., тайно похищенные ею у Ж.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1 27.05.2018 года в утреннее время вновь обратилась к своей знакомой Г. с просьбой перевести на расчетный счет банковской карты ПАО «...», выданной на имя Г., денежные средства, не оговаривая при этом суммы. Г., введенная в заблуждение относительно законности совершаемых ФИО1 действий, на просьбу ФИО1 ответила согласием и передала ФИО1 свою банковскую карту ПАО «...». ФИО1, владея информацией о номере банковской карты ПАО «...», выданной на имя Г., продолжая свои преступные действия, действуя из корыстных побуждений, 27.05.2018 года в 12 часов 38 минут, находясь в квартире по адресу: ..., попросила у Ж. ее мобильный телефон, якобы для того, чтобы позвонить, и, действуя тайно, посредством услуги «мобильный банк», отправила с указанного мобильного телефона смс-сообщение на номер «900» от имени Ж. Получив смс-сообщение с кодом подтверждения проводимой операции, ФИО1 перевела с расчетного счета банковской карты ПАО «...», выданной на имя Ж. № счета ..., на счет банковской карты ПАО «...», выданной на имя Г., денежные средства в размере ... рублей. После Чего ФИО1, владея информацией о pin-коде банковской карты, выданной на имя Г., через терминал ПАО «...» сняла с расчетного счета банковской карты ПАО «...», выданной на имя Г. денежные средства в размере ... руб., тайно похищенные ею у Ж.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1 29.05.2018 года в утреннее время, вновь обратилась к своей знакомой Г. с просьбой перевести на расчетный счет банковской карты ПАО «...», выданной на имя Г. денежные средства, не оговаривая при этом суммы. Г., введенная в заблуждение, относительно законности совершаемых ФИО1 действий, на просьбу ФИО1 ответила согласием и передала ФИО1 свою банковскую карту ПАО «...». ФИО1, владея информацией о номере банковской карты ПАО «...», выданной на имя Г., продолжая свои преступные действия, действуя из корыстных побуждений, 29.05.2018 года в 11 часов 16 минут, находясь в квартире по адресу: ..., попросила у Ж. ее мобильный телефон якобы для того, чтобы позвонить и, действуя тайно, посредством услуги «мобильный банк», отправила с указанного мобильного телефона смс-сообщение на номер «900» от имени Ж. Получив смс-сообщение с кодом подтверждения проводимой операции, ФИО1 перевела с расчетного счета банковской карты ПАО «...», выданной на имя Ж. № счета ..., на счет банковской карты ПАО «...», выданной на имя Г. денежные средства в размере ... рублей. После этого ФИО1, владея информацией о pin-коде банковской карты, выданной на имя Г., через терминал ПАО «...» сняла с расчетного счета банковской карты ПАО «...», выданной на имя Г. денежные средства в размере ... руб., тайно похищенные ею у Ж.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1 30.05.2018 года в дневное время вновь обратилась к своей знакомой Г. с просьбой перевести на расчетный счет банковской карты ПАО «...», выданной на имя Г.. денежные средства, не оговаривая при этом суммы. Г., введенная в заблуждение относительно законности совершаемых ФИО1 действий, на просьбу ФИО1 ответила согласием и передала ФИО1 свою банковскую карту ПАО «...». ФИО1, владея информацией о номере банковской карты ПАО «...», выданной на имя Г., продолжая свои преступные действия, действуя из корыстных побуждений, 30.05.2018 года, в 19 часов 39 минут, находясь в квартире по адресу: ..., попросила у Ж. ее мобильный телефон, якобы для того, чтобы позвонить и, действуя тайно, посредством услуги «мобильный банк», отправила с указанного мобильного телефона смс-сообщение на номер «900» от имени Ж. Получив смс-сообщение с кодом подтверждения проводимой операции, ФИО1 перевела с расчетного счета банковской карты ПАО «...», выданной на имя Ж. № счета ..., на счет банковской карты ПАО «...», выданной на имя Г., денежные средства в размере ... рублей. После чего ФИО1, владея информацией о pin-коде банковской карты, выданной на имя ФИО2 Ё.В., через терминал ПАО «...» сняла с расчетного счета банковской карты ПАО «...», выданной на имя ФИО2 Ё.В. денежные средства в размере ... руб., тайно похищенные ею у Ж.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1 01.06.2018 года, в дневное время, обратилась к своей знакомой Д., с просьбой перевести на расчетный счет банковской карты ПАО «...», выданной на имя Д. денежные средства, не оговаривая при этом суммы. Д., введенная в заблуждение относительно законности совершаемых ФИО1 действий, на просьбу ФИО1 ответила согласием и передала ФИО1 свою банковскую карту ПАО «...». ФИО1, владея информацией о номере банковской карты ПАО «...», выданной на имя Д., продолжая свои преступные действия, действуя из корыстных побуждений, 01.06.2018 года, в 13 часов 31 минуту, находясь в квартире по адресу: ..., попросила у Ж. ее мобильный телефон, якобы для того, чтобы позвонить и действуя тайно, посредством услуги «мобильный банк», отправила с указанного мобильного телефона смс-сообщение на номер «900» от имени Ж. Получив смс-сообщение с кодом подтверждения проводимой операции, ФИО1 перевела с расчетного счета банковской карты ПАО «...», выданной на имя Ж. № счета ..., на счет банковской карты ПАО «...», выданной на имя Д., денежные средства в размере ... рублей. После чего ФИО1, владея информацией о pin-коде банковской карты, выданной на имя Г., через терминал ПАО «...» сняла с расчетного счета банковской карты ПАО «...», выданной на имя Д. денежные средства в размере ... руб., тайно похищенные ею у Ж.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1 03.06.2018 года в дневное время вновь обратилась к своей знакомой Г. с просьбой перевести на расчетный счет банковской карты ПАО «...», выданной на имя Г. денежные средства, не оговаривая при этом суммы. Г., введенная в заблуждение относительно законности совершаемых ФИО1 действий, на просьбу ФИО1 ответила согласием и передала Коржовой СТВ. свою банковскую карту ПАО «...». ФИО1, владея информацией о номере банковской карты ПАО «...», выданной на имя Г., продолжая свои преступные действия, действуя из корыстных побуждений, 03.06.2018 года, в 14 часов 57 минут, находясь в квартире по адресу: ..., попросила у Ж. ее мобильный телефон, якобы для того, чтобы позвонить и, действуя тайно, посредством услуги «мобильный банк» отправила с указанного мобильного телефона смс-сообщение на номер «900» от имени Ж. Получив смс-сообщение с кодом подтверждения проводимой операции, ФИО1 перевела с расчетного счета банковской карты ПАО «...», выданной на имя Ж. № счета ..., на счет банковской карты ПАО «...», выданной на имя Е., денежные средства в размере ... рублей. После чего ФИО1, владея информацией о pin-коде банковской карты, выданной на имя Е., через терминал ПАО «...» сняла с расчетного счета банковской карты ПАО «...», выданной на имя Е. денежные средства в размере ... руб., тайно похищенные ею у Ж.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1 07.06.2018г. в утреннее время вновь обратилась к своей знакомой Г. с просьбой перевести на расчетный счет банковской карты ПАО «...», выданной на имя Г. денежные средства, не оговаривая при этом суммы. Г., введенная в заблуждение относительно законности совершаемых ФИО1 действий, на просьбу ФИО1 ответила согласием и передала ФИО1 свою банковскую карту ПАО «...». ФИО1, владея информацией о номере банковской карты ПАО «...», выданной на имя Г., продолжая свои преступные действия, действуя из корыстных побуждений, 07.06.2018 года в 10 часов 58 минут, находясь в квартире по адресу: ..., попросила у Ж. ее мобильный телефон, якобы для того, чтобы позвонить и действуя тайно, посредством услуги «мобильный банк» отправила с указанного мобильного телефона смс-сообщение на номер «900» от имени Ж. Получив смс-сообщение с кодом подтверждения проводимой операции, ФИО1 перевела с расчетного счета банковской карты ПАО «...», выданной на имя Ж. № счета ..., на счет банковской карты ПАО «...», выданной на имя Г., денежные средства в размере ... рублей. После чего ФИО1, владея информацией о pin-коде банковской карты, выданной на имя Г., через терминал ПАО «...» сняла с расчетного счета банковской карты ПАО «...», выданной на имя Г. денежные средства в размере ... руб., тайно похищенные ею у Ж.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1 15.06.2018 года в дневное время вновь обратилась к своей знакомой Г. с просьбой перевести на расчетный счет банковской карты ПАО «...», выданной на имя Е. денежные средства, не оговаривая при этом суммы. Г., введенная в заблуждение относительно законности совершаемых ФИО1 действий, на просьбу ФИО1 ответила согласием и передала ФИО1. свою банковскую карту ПАО «...». ФИО1, владея информацией о номере банковской карты ПАО «...», выданной на имя Г., продолжая свои преступные действия, действуя из корыстных побуждений, 15.06.2018 года в 13 часов 08 минут, находясь в квартире по адресу: ..., попросила у Ж. ее мобильный телефон якобы для того, чтобы позвонить и, действуя тайно, посредством услуги «мобильный банк», отправила с указанного мобильного телефона смс-сообщение на номер «900» от имени Ж. Получив смс-сообщение с кодом подтверждения проводимой операции, ФИО1 перевела с расчетного счета банковской карты ПАО «...», выданной на имя Ж. № счета ..., на счет банковской карты ПАО «...», выданной на имя Г., денежные средства в размере ... рублей. После чего ФИО1, владея информацией о pin-коде банковской карты, выданной на имя Г., через терминал ПАО «...» сняла с расчетного счета банковской Карты ПАО «...», выданной на имя Г. денежные средства в размере ... руб., тайно похищенные ею у Ж.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1 17.06.2018 года в дневное время вновь обратилась к своей знакомой Г. с просьбой перевести на расчетный счет банковской карты ПАО «...», выданной на имя Г. денежные средства, не оговаривая при этом суммы. Г., введенная в заблуждение относительно законности совершаемых ФИО1 действий, на просьбу ФИО1 ответила согласием и передала ФИО1 свою банковскую карту ПАО «...». ФИО1, владея информацией о номере банковской карты ПАО «...», выданной на имя Г., продолжая свои преступные действия, действуя из корыстных побуждений, 17.06.2018 года в 13 часов 46 минут, находясь в квартире по адресу: ..., попросила у Ж. ее мобильный телефон якобы для того, чтобы позвонить и, действуя тайно, посредством услуги «мобильный банк», отправила с указанного мобильного телефона смс-сообщение на номер «900» от имени Ж. Получив смс-сообщение с кодом подтверждения проводимой операции, ФИО1 перевела с расчетного счета банковской карты ПАО «...», выданной на имя Ж. № счета ..., на счет банковской карты ПАО «...», выданной на имя Г., денежные средства в размере ... рублей. После чего ФИО1, владея информацией о pin-коде банковской карты, выданной на имя Г., через терминал ПАО «...» сняла с расчетного счета банковской карты ПАО «...», выданной на имя Г. денежные средства в размере ... руб., тайно похищенные ею у Ж.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1 20.06.2018 года в утреннее время вновь обратилась к своей знакомой Г. с просьбой перевести на расчетный счет банковской карты ПАО «...», выданной на имя Г. денежные средства, не оговаривая при этом суммы. Г., введенная в заблуждение относительно законности совершаемых ФИО1 действий, на просьбу ФИО1 ответила согласием и передала ФИО1 свою банковскую карту ПАО «...». ФИО1, владея информацией о номере банковской карты ПАО «...», выданной на имя Г., продолжая свои преступные действия, действуя из корыстных побуждений, 20.06.2018 года, в 08 часов 46 минут, находясь в квартире по адресу: ..., попросила у Ж. ее мобильный телефон якобы для того, чтобы позвонить и, действуя тайно, посредством услуги «мобильный банк», отправила с указанного мобильного ф телефона смс-сообщение на номер «900» от имени Ж. Получив смс-сообщение с кодом подтверждения проводимой операции, ФИО1 перевела с расчетного счета банковской карты ПАО «...», выданной на имя Ж. № счета ..., на счет банковской карты ПАО «...», выданной на имя Г., денежные средства в размере ... рублей. После чего ФИО1, владея информацией о pin-коде банковской карты, выданной на имя Г., через терминал ПАО «...» сняла с расчетного счета банковской карты ПАО «...», выданной на имя Г.; денежные средства в размере ... руб., тайно похищенные ею у Ж.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1 22.06.2018 года в дневное время Вновь обратилась к своей знакомой Г. с просьбой перевести на расчетный счет банковской карты ПАО «...», выданной на имя Г. денежные средства, не оговаривая при этом суммы. Г., введенная в заблуждение относительно законности совершаемых ФИО1 действий, на просьбу ФИО1 ответила согласием и передала ФИО1 свою банковскую карту ПАО «...». ФИО1, владея информацией о номере банковской карты ПАО «...», выданной на имя Г., продолжая свои преступные действия, действуя из корыстных побуждений, 22.06.2018 года, в 17 часов 20 минут, находясь в квартире по адресу: ..., попросила у Ж. ее мобильный телефон, якобы для того, чтобы позвонить и, действуя тайно, посредством услуги «мобильный банк»,, отправила с указанного мобильного телефона смс-сообщение на номер «900» от имени Ж. Получив смс-сообщение с кодом подтверждения проводимой операции, ФИО1 перевела с расчетного счета банковской карты ПАО «...», выданной на имя Ж. № счета ..., на счет банковской карты ПАО «...», выданной на имя Г., денежные средства в размере ... рублей. После чего ФИО1, владея информацией о pin-коде банковской карты, выданной на имя Г., через терминал ПАО «...» сняла с расчетного счета банковской карты ПАО «...», выданной на имя Г. денежные средства в размере ... руб., тайно похищенные ею у Ж.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1 26.06.2018 года в утреннее время вновь обратилась к своей знакомой Г. с просьбой перевести на расчетный счет банковской карты ПАО «...», выданной на имя Г. денежные средства, не оговаривая при этом суммы. Г., введенная в заблуждение относительно законности совершаемых ФИО1 действий, на просьбу ФИО1 ответила согласием и передала ФИО1 свою банковскую карту ПАО «...». ФИО1, владея информацией о номере банковской карты ПАО «...», выданной на имя Г., продолжая свои преступные действия, действуя из корыстных побуждений, 26.06.2018 года в 10 часов 02 минуты, находясь в квартире по адресу: ..., попросила у Ж. ее мобильный телефон, якобы для того, чтобы позвонить и, действуя тайно, посредством услуги «мобильный банк», отправила с указанного мобильного телефона смс-сообщение на номер «900» от имени Ж. Получив смс-сообщение с кодом подтверждения проводимой операции, ФИО1 перевела с расчетного счета банковской карты ПАО «...», выданной на имя Ж. № счета ..., на счет банковской карты ПАО «...», выданной на имя Г., денежные средства в размере ... рублей. После чего ФИО1, владея информацией о pin-коде банковской карты, выданной на имя Г., через терминал ПАО «...» сняла с расчетного счета банковской карты ПАО «...», выданной на имя Г. денежные Средства в размере ... руб., тайно похищенные ею у Ж.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1 29.06.2018 года в утреннее время вновь обратилась к своей знакомой Г. с просьбой перевести на расчетный счет банковской карты ПАО «...», выданной на имя Г. денежные средства, не оговаривая При этом суммы. Г., введенная в заблуждение относительно законности совершаемых ФИО1 действий, на просьбу ФИО1 ответила согласием и передала ФИО1 свою банковскую карту ПАО «...». ФИО1, владея информацией о номере банковской карты ПАО «...», выданной на имя Г., продолжая свои преступные действия, действуя из корыстных побуждений, 29.06.2018 года, в 10 часов 24 минуты, находясь в квартире по адресу: ..., попросила у Ж. ее мобильный телефон, якобы Для того, чтобы позвонить и, действуя тайно, Посредством услуги «мобильный банк», отправила с указанного мобильного телефона смс-сообщение на номер «900» от имени Ж. Получив смс-сообщение с кодом подтверждения проводимой операции, ФИО1 перевела с расчетного счета банковской карты ПАО «...», выданной на имя Ж. № счета ..., на счёт банковской карты ПАО «...», выданной на имя Г., денежные средства в размере ... рублей. После чего ФИО1, владея информацией о pin-коде банковской карты, выданной на имя Г., через терминал ПАО «...» сняла с расчетного счета банковской карты ПАО «...», выданной на имя Г. денежные средства в размере ... руб., тайно похищенные ею у Ж.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1 03.07.2018 года в дневное время вновь обратилась к своей знакомой Г. с просьбой перевести на расчетный счет банковской карты ПАО «...», выданной на имя Г. денежные средства, не оговаривая при этом суммы. Г., введенная в заблуждение относительно законности совершаемых ФИО1 действий, на просьбу ФИО1 ответила согласием и передала ФИО1 свою банковскую карту ПАО «...». ФИО1, владея информацией о номере банковской карты ПАО «...», выданной на имя Г., продолжая свои преступные действия, действуя из корыстных побуждений, 03.07.2018 года, в 14 часов 26 минут, находясь в квартире по адресу: ..., попросила у Ж. ее мобильный телефон, якобы для того* чтобы позвонить и, действуя тайно, посредством услуги «мобильный банк», отправила с указанного мобильного телефона смс-сообщение на номер «900» от имени Ж. Получив смс-сообщение с кодом подтверждения проводимой операции ФИО1 перевела с расчетного счета банковской карты ПАО «...», выданной на имя Ж. № счета ..., на счет банковской карты ПАО «...», выданной на имя Г., денежные средства в размере ... рублей. После чего ФИО1, владея информацией о pin-коде банковской карты, выданной на имя Г., через терминал ПАО «...» сняла с расчетного счета банковской карты ПАО «...», выданной на имя Г. денежные средства в размере ... руб., тайно похищенные ею у Ж.. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО1 09.07.2018 года в дневное время вновь обратилась к своей знакомой Г. с просьбой перевести на расчетный счет банковской карты ПАО «...», выданной на имя Г., денежные средства, не оговаривая при этом суммы. Г., введенная в заблуждение относительно законности совершаемых ФИО1 действий, на просьбу ФИО1 ответила согласием и передала ФИО1 свою банковскую карту ПАО «...». ФИО1, владея информацией о номере расчетного счета банковской карты ПАО «...», выданной на имя Г., продолжая свои преступные действия, действуя из корыстных побуждений, 09.07.2018 года в 16 часов 20 минут, находясь в квартире по адресу: ..., попросила у Ж. ее мобильный телефон якобы для того, чтобы позвонить и действуя тайно, посредством услуги «мобильный банк», отправила с указанного мобильного телефона смс-сообщение на номер «900» от имени Ж. Получив смс-сообщение с кодом подтверждения проводимой операции, ФИО1 перевела с расчетного счета банковской карты ПАО «...», выданной на имя Ж. № счета ..., на счет банковской карты ПАО «...», выданной на имя Г., денежные средства в размере ... рублей. После чего ФИО1, владея информацией о pin-коде банковской карты, выданной на имя Г., через терминал ПАО «...» сняла с расчетного счета банковской карты ПАО «...», выданной на имя Г. денежные средства в размере ... руб., тайно похищенные ею у Ж.

Похищенными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, причинив Ж. материальный ущерб на общую сумму ... рублей, являющийся для потерпевшей значительным.

Подсудимая ФИО1 вину в предъявленном обвинении признала полностью.

По ходатайству подсудимой суд постановляет приговор без проведения судебного разбирательства, поскольку указанное ходатайство заявлено подсудимой добровольно до начала судебного разбирательства, после консультации с защитником и в его присутствии, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознает, с применением особого порядка согласились потерпевшая и государственный обвинитель.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по п. «Г» ч.3 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ). 

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, влияние назначенного наказания на исправление осужденной, условия жизни ее семьи, требования ч.5 ст.62 УК РФ, принимает во внимание данные о личности подсудимой: ФИО1 не судима, не состоит на учете у врачей психиатра и нарколога, характеризуется отрицательно, не привлекалась к административной ответственности.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой в силу ст.61 УК РФ, суд признает признание подсудимой своей вины и раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, принятие иных мер к заглаживанию вреда в виде принесения извинений, наличие малолетних детей.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, суд не усматривает, наказание следует назначать с применением ч.1 ст.62 УК РФ. 

Оснований для изменения категории тяжести преступления в силу ч.6 ст.15 УК РФ суд не усматривает с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, способа совершения преступления, с учетом наступивших последствий, при наличии прямого умысла. 

Не усматривает суд и оснований для применения требований ст.64 УК РФ, при отсутствии исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, ее поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления. Суд считает необходимым назначить наказание подсудимой в виде лишения свободы с учетом изложенных выше обстоятельств, полагая такое наказание необходимым для ее исправления, не считая возможным назначение иных видов наказания для достижения целей, поименованных в ч.2 ст.43 УК РФ.

Придя к выводу о возможности исправления подсудимой без реального отбывания наказания, суд находит возможным считать наказание условным и применить требования ст.73 УК РФ. Вместе с тем суд не считает возможным заменить наказание принудительными работами, полагая достаточным применения ст.73 УК РФ, с учетом наличия у ФИО1 ребенка в возрасте до трех лет.

Полагая достаточным назначение основного вида наказания дополнительные виды наказания нецелесообразно применять по мнению суда.

Гражданский иск Ж. подлежит удовлетворению в полном объеме в силу ст.1064 УК РФ. Подсудимая подлежит освобождению от оплаты судебных издержек.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303 - 304,307-310,316УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «Г» ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить ФИО1 наказание по п. «Г» ч.3 ст.158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесь) месяцев.

В силу ст. 73 УК РФ наказание ФИО1 считать условным и установить ФИО1 испытательный срок в 1 (один) год, в течение которого она должна своим поведением доказать свое исправление. 

Возложить на ФИО1 обязанность не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, встать на учет и являться периодически на регистрацию в указанный орган. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу не изменять.

Взыскать с ФИО1 в пользу Ж. 63250 (шестьдесят три тысячи двести пятьдесят) рублей .... 

Вещественные доказательства - выписки по счету банковской карты Ж. - хранить при деле; мобимльный телефон и банковскую карту на имя Ж. - оставить у Ж.; банковскую карту на имя Г. - оставить у Г.

Приговор может быть обжалован, прокурором подано представление в Пермский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с подачей жалобы и принесением представления через Чусовской городской суд Пермского края.

В случае подачи жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем и адвоката участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья В.В.Меледин